a expressão de meus cumprimentos, encaminho para a tramitação e
votação da Câmara Municipal de Ubá, em regime de urgência, nos temos do art. 83 da Lei Orgânica
Uba!e"se, o pro.]eto de Ldi a;ruexo, cT"e Ccautoriza abertura de créditos adicionais especiais até o limite
de  R$48.001,16  (quarenta  e  oito  mil,  um reais  e  dezesseis  centavos),  referente  à restituição  de
saldos  remanescentes  de  recursos financeiros  de  Programas,  Projetos  e  Serviços  que  tiveram  o
prazo de execução encerrados, junto ao orçamento municipal de 2021, e dá outras providências" .

Parte  dos  recursos  são  referentes  à  Lei  Aldir  Blanc,  pela  qual  o  Município  recebeu  da
Secretaria de Cultura, do Ministério da Cultura, em 1° de outubro de 2020, repasse na monta de R$
806.755,67 (oitocentos e seis mil, setecentos e cinquenta e cinco reais, sessenta e sete centavos).

Por  intermédio  de  editais  publicados,  foram  contemplados   183   projetos  do  segmento
artístico-cultural (182 pessoas fisicas e uma pessoajurídica). A relação dos contemplados encontra-
se publicada no Diário Oficial Eletrônico de  19/12/2020.

Os   recursos      foram   distribuídos   à   sua   destinação   final   em   quase   sua   totalidade,
remanescendo um saldo de R$ 1.830,83 (mil, oitocentos e trinta reais e oitenta e três centavos), que
precisa ser devolvido ao Tesouro Nacional.  Para isso, precisa ser criado no orçamento municipal
deste ano uma rubrica orçamentária com a DR específica da despesa (162 e 262).

0  outro  recurso  a  ser  devolvido,  é  oriundo  da  Secretaria Nacional  de  Defesa  Civil,  via

[...]

Projetos  e  Serviços  que  tiveram o prazo  de  execução  encerrados, junto  ao
orçamento municipal de 2021, e dá outras providências.

Art.1°.Fica   o   Poder   Executivo   autorizado   a   abrir   Créditos   Adicionais   Especiais   no
Orçamento  de  2021,  até  o  limite  de  R$  48.001,16  (quarenta  e  oito  mil,  um  reais  e  dezesseis
centavos),  referente à restituição de  saldos remanescentes de recursos financeiros de Programas,
Projetos e Serviços que tiveram o prazo de execução encerrados, junto ao orçamento municipal de
2021,  conforme  as  especificações  e  códigos  seguintes  confome  as  especificações  e  códigos